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[Lundberg.] 
6 Uger af 1931, altsaa efter Kriselovens 
Ikrafttræden,, sammenlignet med de til- 
svarende 6 Uger af 1930, var Udgiften 
dalet 194 395 Kr. eller med mere end 
30 000 Kr. pr. Uge. Jeg haaber, at det 
ærede Medlem Hr. Krag nu har opfattet, 
hvad det var, det ærede Medlem Hr. Einer 
Jensen sagde. 

Det ærede Medlem Hr. Einer Jensen 
gjorde endvidere nogle Bemærkninger om 
den ekstraordinære Arbejdsløshedsunder- 
støttelses Bortfald i 1927, og deroverfor 
sagde det ærede Medlem Hr. Krag, at 
ganske vist havde man borttaget den 
ekstraordinære fortsatte Arbejdsløsheds- 
understøttelse i 1927, men man havde jo 
tilbudt Krisekasser i  Stedet for. Bemærk- 
ningen om, at Hjælpekasserne samtidig 
skulde lukkes for dem, der oppe bat Krise- 
understøttelse, mente det ærede Medlem 
Hr. Krag at kunne klare med en hel Del 
Forklaringer om Venstres Kærlighed i det 
hele til Hjælpekasselovgivningen. Saadan 
maatte det opfattes. Heroverfor vil jeg 
gerne sige, at vi mindes endnu det Forslag, 
som det ærede Medlem, da han sidst var 
Indenrigsminister, fremsatte, om en Øde- 
læggelse af vore Hjælpekasser. Jeg husker 
ikke ganske nøjagtigt Tallene, men jeg 
ved, at i Randers var vi den Gang oppe 
paa en Udgift af 300 000 Kr., og efter For- 
slaget skulde der fremtidig anvendes, jeg 
tror ea. 90 000 Kr., i alt Fald under 100 000 
Kr., saa Venstres Kærlighed til Hjælpe- 
kasserne: .var os velbekendt. - 홢 

Naar det ærede Medlem siger, at han 
vilde have Krisekasser i Stedet, ved det 
ærede Medlem ogsaa, at vi fra vor Side 
gentagne Gange har tilbudt vor Medvirk- 
ning til Etablering af Krisekasser. Hvor- 
paa strandede det da? Ja, dét ærede Med- 
lem havde den Forklaring, at det var, fordi 
Socialdemokratiet fraraadede Oprettelsen 
af Krisekasser ude i Arbejdsløshedskasserne. 
Nu har det ærede Medlem Hr. Rager sagt, 
at der er oprettet 6 Kasser, og den ene er i 
Keramisk Forbund, for hvilken det ærede 
Medlem Hr. Einer Jensen selv staar som 
Hovedkasserer; det kan altsaa ikke være 
rigtigt, at det er det, der er Grunden. 
Naar 6 Kasser opretter Krisekasser, deri- 
blandt det store Smedeforbund, men ikke 
Arbej dsmændene, er; Forklaringen lige ud 
ad Landevejen, det er, fordi Arbejds- 
mændene ikke har Raad til at oprette 
Krisekasser, vel at mærke paa de Betin- 
gelser, som det ærede Medlem Hr. Krag 
tilbyder. Det er jo hele Forklaringen. Det 
ærede Medlem ved jo, at Arbejdsmændene 

i Dag er kommet op over 2; Kr. om Ugen i 
Kontingent. Det ærede Medlem Hr. Krag 
kender Arbejdsmændenes Indtægtsforhold, 
ved, at de ikke selv kan bære Oprettelse af 
disse Krisekasser og en Fordobling af An- 
tallet af udbetalte Dage uden at faa yder- 
ligere Tilskud fra det offentlige. Arbejds- 
direktøren har ogsaa, som det for Resten 
tidligere er nævnt her, og som det er gen- 
givet i den Betænkning, som blev afgivet 
sidste Vinter af Fællesudvalget, udtrykke- 
lig sagt: 

> 홢I Betragtning af Krisens Langva- 
righed, der her har bevirket, at Med- 
lemmerne Aar efter Aar har maattet ud- 
rede saa store Kontingenter, at Evnen 
til at betale for manges Vedkommende 
sikkert har været i. betænkelig Nærhed 
af Bristepunktet, virker: det for øvrigt 
nærmest overraskende, at Kasserne ; saa 
godt, som sket er, har kunnet holde 
sammen paa Medlemmerne."- 

Naar vi har en saa - autoritativ Udtalelse 
som en Erklæring fra Arbejdsdirektøren om, 
at Kassernes Økonomi i Virkeligheden er 
spændt til Bristepunktet, og at man maa 
undre sig over, ät de i det hele taget kan 
holde Medlemmerne, hvordan tror saa det 
ærede Medlem Hr. Krag, at Arbejdsmæn- 
dene skulde kunne magte den Opgave at 
gennemføre Krisekasser, samtidig med at 
Venstre møder med Forslag om at skære 
Tilskuddet til Arbejdsløshedskasserne ned? 
Nej, det er en fuldkommen urimelig Paa- 
stand, at vi har agiteret imod Krisekasserne, 
men der er tilbudt et saadant Grundlag, 
at ikke blot Arbejdsmændene, som er det 
store Fag, men ogsaa mange andre Fag 
overhovedet ikke kan magte denne Opgave. 

Dernæst kom det ærede Medlem Hr. 
Krag med den Bemærkning, at naar det 
ærede Medlem Hr. Einer Jensen sagde, at 
man vilde læsse alle Byrderne over paa Ar- 
bejderne, saa var det bare et Agitations- 
nummer, som man anvendte ude paa Mø- 
derne, hvor der ikke var nogen til at imøde- 
gaa det. Det er nu ikke vor Skyld, at vi 
saa sjældent træffer Venstremænd p a a  de 
offentlige politiske Møder, det kan man dog 
ikke saa godt bebrejde os; det er uhyre 
vanskeligt at faa Venstre til at møde med 
Talere ved de offentlige Møder, hvortil vi 
indbyder, det ved enhver, som har med 
Arrangementet af saadanne offentlige Møder 
at gøre. Og i hvert Fald bør det ærede 
Medlem Hr. Krag ikke forudsætte; at vi 
fra vor Side er bange for at møde ham paa 
de offentlige Møder og staa bag denne Ud- 
talelse 홢 thi den er saa fuldkommen rigtig 
홢, at det har været Venstres hele Politik 


